
【市町村母子保健担当課一覧】

市町村名

1 日立市

2 土浦市

3 古河市

4 石岡市

5 結城市

6 龍ケ崎市

7 下妻市

8 常総市

9 常陸太田市

10 高萩市

11 北茨城市

12 笠間市

13 取手市

14 牛久市

15 つくば市

16 ひたちなか市

17 鹿嶋市

18 潮来市

19 守谷市

20 常陸大宮市

21 那珂市

22 筑西市

23 坂東市

24 稲敷市

25 かすみがうら市

26 桜川市

０２９７－３５－３１２１

電話番号

０２９６－３４－０３２９

健康推進課

母子保健課

健康づくり推進課

０２９５－５４－７１２１

　子育て世代包括支援センター

妊産婦健診等で「要支援妊産婦※」を把握した場合は，

市町村母子保健担当課へ連絡をお願いします。

母子保健担当課名

子育て世代包括支援センター「みらい」 ０２９６－７８－３１５５

健康増進課

こども家庭課 0297-64-1111  内線273

子育て世代包括支援センター

　０２９－２１２－５５７２または０２９－２７０－８０７１

０２９－８９８－２５９０子育て世代包括支援ｾﾝﾀｰ

０２９６－２４－２１１５

健康増進課 ０２９－８９２－２０００

健康づくり推進課 ０２９４－２１－３３００

こども包括支援課 ０２９－８２６－１１１１

子育て包括支援課 ０２８０－４８－６８８１

健康増進課（石岡保健センター） ０２９９－２４－１３８６

０２９６－４５－５１６１

保健推進課 ０２９７－２３－３１１１

子育て世代包括支援センターここキララ ０２９４－７２－３１１１

健康づくり課 ０２９３－２４－２１２１

健康づくり支援課 ０２９３－４３－１１１１

保健センター ０２９７－８５－６９００

健康づくり推進課 ０２９－８７３－２１１１

　子育て世代包括支援センターりぼん ０２９９－７７－７８０６

子ども未来課 ０２９－２７３－０１１１

健康増進課 ０２９－８８３－１１１１

かすみ保健福祉センター ０２９９－６４－５２４０

保健センター ０２９７－４８－６０００

０２９６－７５－３１５９

健康推進課

※要支援妊産婦とは：

養育能力に問題があり，子どもの発育発達に支障を来す恐れ（虐待のリスク等）

のある妊産婦



市町村名

27 神栖市

28 行方市

29 鉾田市

30 つくばみらい市

31 小美玉市

32 茨城町

33 大洗町

34 城里町

35 東海村

36 大子町

37 美浦村

38 阿見町

39 河内町

40 八千代町

41 五霞町

42 境町

43 利根町

44 水戸市

【保健所母子保健担当課一覧】

保健所名 母子保健担当課名 管轄市町村

1 中央保健所 健康増進課
笠間市、小美玉市、
茨城町、大洗町、城里町

2 ひたちなか保健所 健康増進課
常陸太田市、ひたちなか市、常陸
大宮市、那珂市、東海村、大子町

3 日立保健所 健康増進課 日立市、高萩市、北茨城市

4 潮来保健所 健康増進課
鹿嶋市、潮来市、神栖市、行方市、
鉾田市

5 竜ケ崎保健所 健康増進課
龍ケ崎市、取手市、牛久市、
守谷市、稲敷市、美浦村、阿見町、
河内町、利根町

6 土浦保健所 健康増進課 土浦市、石岡市、かすみがうら市

7 つくば保健所 健康増進課 常総市、つくば市、つくばみらい市

8 筑西保健所 健康増進課
結城市、下妻市、筑西市、桜川市、
八千代町

9 古河保健所 健康増進課 古河市、坂東市、五霞町、境町

令和５年４月作成

０２８０－３２－３０６２

０２９７－６２－２１７２

０２９－８２１－５３９８

０２９－８５１－９２９１

０２９７－４４－８８２２

０２９６－２４－３９１４

電話番号

０２９－２４４－２８２８

０２９－２１２－７２７２

０２９４－２２－４１９２

０２９９－６６－２１１８

０２９－３５０－７５２８

０２８０－８４－０００６

０２９６－４８－１９５５こども家庭課

健康福祉課　健康支援室

産前産後支援センター「すまいるママ
みと」子育て支援課内

保健センター

0291-34-6200または080-2211-4411 

０２９１－３３－３６９１

０２９９－７７－７０１１

０２９－２１２－７５６０

健康保険課 ０２９－２４０－６５５０

こども課

健康増進課（子育て世代包括支援センター）

健康増進課

子育て世代包括支援センター

０２９７－８４－４４８６

保健福祉センター ０２９７－６８－８２９１

健康増進課 ０２９５－７２－６６１１

健康増進課 ０２９－２８２－２７９７

０２９－８８５－１８８９

健康づくり課 ０２９－８８８－２９４０

健康増進課（子育て世代包括支援センター） ０２９－２４０－７１２９

おやこ・まるまるサポートセンター

健康増進課(子育て世代包括支援センター) 

健康推進課 ０２８０－８７－８０００

子育て世代包括支援センター ０２９９－４８－２２２０

母子保健担当課名 電話番号


